✕ P. 794, ED. POTTER, 668, ED. PARIS. * Psal. xv, 1. ^b Joan. x, 16. ^c Ibid. 28. ^d Marc. v, 34, et alibi.

(77) *Ἐν νεφέλαις.* Hic respicere videtur I Thess. iv, 17: Ἐπειτα ἡμεῖς οἱ ζῶντες οἱ περιλειπόμενοι, ἅμα σὺν αὐτοῖς ἀρπαγησόμεθα ἐν νεφέλαις, εἰς ἀπάντησιν τοῦ Κυρίου εἰς ἀέρα. καὶ οὕτω πάντοτε σὺν Κυρίῳ ἐσόμεθα. Dein Apocalypseos loca modo citata : postea I Corinth. xv, 41, denique Ephes. iv, 13.

(78) *Οἱ τῷ ὄντι.* Hæc sententia composita est ex Joan. i, 47 : Ἴδὲ ἀληθῶς Ἰσραηλίτης, ἐν ᾧ ὁδὸς οὐκ ἔστι, et Matth. v, 8 : Μακάριοι οἱ καθαροὶ τῇ καρδίᾳ, ὅτι αὐτοὶ τὸν Θεὸν ἴδονται.

(79) *Ἐβδομάδι.* Ἐβδομάδα allegorice vocat quietem a malo, ὀρθοδῶδα vero reversionem ad bene agendum. Conf. superius Strom. iv, pag. 612, n. 12.

(80) *Ἐστὶ δὲ.* Hunc et sequentem S. Scripturæ locum e memoria recitavit auctor.

(81) *Τοῖς νομικοῖς καὶ ἀνεπιλήπτως.* Non incommode scribi possit, τοῖς νομικῶς καὶ ἀνεπιλήπτως β. ; « qui secundum legem et inculpate vitam egerunt. »

(82) *Καὶ ἐξέληθ'.* Non uno in loco asserit Clementis, eos, qui post baptismum vitii peccatisque inquinati fuerint, supplicis quibusdam purgandos esse. Sic Strom. iv, p. 634 : Ἰστέον μὲν τοι, τοὺς κατὰ τὸ λουτρὸν τοῖς ἁμαρτήμασι περιπίπτοντας, τοὺτους εἶναι τοὺς παιδευομένους. τὰ μὲν γὰρ προσεργηθέντα ἀφελθῆναι, τὰ ἐπιγεγόμενα ἐκκαθαίρεται. In Strom. vii, p. 745, extrema edit. Paris. dicit Christianum perfectum : Οἰκτεῖρσιν τοὺς μετὰ θάνατον παιδευομένους διὰ τῆς κολάσεως ἀκουσίως ἐξομολογουμένους. « Misereri eorum, qui post mortem castigantur, per supplicium in vitii contentes ; » cum scilicet ipse gravius peccatis immunis, « castigatorias » has penas non metuat. Eiusdem libri p. 732, ed. Paris.

Qui sunt tales, ut ait beatus David, « requiescent in monte sancto Dei », suprema scilicet Ecclesia, in qua congregantur Dei philosophi, qui vere sunt « Israelitæ, ✕ mundi corde, in quibus nullus est dolus, » qui non permanserunt in septenario quietis, sed Deo assimilati bonorum operum effectione, ad octonarii beneficentiæ hæreditatem sublati sunt, insatiabilis contemplationis puræ ac sinceræ speculationi attendentes. « Sunt autem aliæ quoque, inquit Dominus ^b, oves, quæ non sunt ex hoc ovili, » quæ alio scilicet ovili et mansione pro proportionem fidei sunt dignatæ. « Meæ autem oves meam vocem audiunt ^c, » gnostice scilicet mea mandata intelligentes. Hoc autem licet magnifice et pro dignitate meritisque accipere cum operum remuneratione, et mutua consequentia. Quare quando audierimus, « Fides tua te salvam fecit ^d, » non accipimus eum dicere absolute eos salvos futuros qui quomodocunque crediderint, nisi opera quoque fuerint consecuta. Quippe Judæis solis hanc dicebat vocem, qui legem tenebant et vixerant

ait, « consummatis præmia dari » πεπαυμένοις τῆς καθάρσεως, « cum cessaverint a purgatione. » Nec mirum, si in hanc sententiam incidit, qui cum Judaicis traditionibus, tum etiam philosophicis ac præsertim Platonis et Pythagoricis, tantopere delectatus est. Est autem notissimum similia dogmata a Judæorum magistris recepta fuisse. Plato sententiam suam exponit Phædonis pag. 83, 84 ; Gorgiæ pag. 356, 357, edit. Francofurt. aliisque in locis. Philosophorum hæc de re dogma explicat Virgilius, Æneid. vi, 735 :

*Quin et supremo cum lumine vita reliquit,
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes
Corporeæ excedunt pestes ; penitusque necesse est
Multa diu concreta modis inolescere miris :
Ergo exercentur pœnis veterumque malorum
Supplicia expendant. Aliæ panduntur inanes
Suspensæ ad ventos : aliis sub gurgite vasto
Infectum eluitor scelus aut exurit igni.
Quisque suos patimur manes. Exinde per amplum
Mittimur Elysium, et pauci læta arva tenemus.*

Origenes Clementis discipulus, magistri sui sententiam plurimis in locis tuetur, ut homil. in Exod. : « Veniendum est ergo omnibus ad ignem, veniendum est ad conflatorium ; sedet enim Dominus, et conflat, et purgat filios Juda. Sed et illuc cum venit, et si quis multa opera bona et parum aliquid iniquitatis attulerit, illud parum tanquam plumbum igne resolvitur, ac purgatur, et totum remanet aurum purum ; et si quis plus illuc plumbi detulerit, plus exurit, ut amplius decoquatur, ut etsi pa-

absque reprehensione, quibus deerat sola fides in Dominum. Non ergo fuerit aliquis fidelis qui intemperans est, sed etsi e carne exierit, necesse est ut vitia deponat, ut possit ad propriam pervenire mansionem. Plus est autem cognoscere quam credere: sicut etiam quam salvum esse, majus est postquam salvus factus est, supremo honore dignum esse habitum. Cum ergo per multam disciplinam vitia exuerit fidelis noster, transit ad maximum supplicium quod est melius prioris mansionem, inferens secum proprietatem poenitentiae eorum peccatorum quae admisit post baptismum. Discruciat ergo adhuc amplius, cum vel nondum, vel ne omnino quidem ea assequatur, quorum videt alios esse participes. Præterea autem pudore adicitur ob ea quae deliquit (quae quidem sunt fidelis maxima supplicia). Bona est enim Dei justitia et justa est ejus bonitas. Et licet cessaverint cruciatus in implendis quas luunt poenis, et expiandis quae admissa sunt ab unoquoque delictis, habent tamen maximum permanentem dolorem, quod cum sint inventi digni alio ovili, non una sint cum iis qui sunt gloria affecti propter justitiam. Jam vero Salomon sapientis nomine gnosticum intelligens, hæc dicit de iis qui mirantur dignitatem ejus mansionis: «Videbunt enim mortem sapientis et non intelligunt quid de eo decreverit, et ad quid eum stabi-